Comisión de Regulación
de Energía y Gas
CARGOS DE DISTRIBUCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN DE GAS NATURAL
POR REDES PARA EL MERCADO
RELEVANTE DE VENTAQUEMADA,
TURMEQUÉ Y NUEVO COLÓN (BOYACÁ)
SOLICITADO POR MADIGAS INGENIEROS

los principios generales y la metodología para el establecimiento del cargo por uso del Sistema
de Distribución y del Cargo de Comercialización de gas combustible por redes a usuarios
regulados. La Resolución 11 estableció igualmente la información requerida para el cálculo de
los cargos por uso del Sistema de Distribución y Cargo de Comercialización.
En este documento se presenta a consideración de la Comisión el análisis de la solicitud
tarifaria formulada por la empresa, la información utilizada y el cálculo respectivo de los cargos
máximos aplicables al mercado comprendido por los municipios de Ventaquemada, Turmequé
y Nuevo Colón en el departamento de Boyacá para el próximo período tarifario acorde con la
Resolución 11. Este proyecto cuenta con la cofinanciación del Fondo Especial Cuota de
Fomento.
Para tal efecto se dispone de la información contenida en los siguientes documentos:
D-064-10 CARGOS VENTAQUEMADA, TURMEQUÉ Y NUEVO COLÓN
Sesión No. 456
Cuadro 1. Documentos utilizados para la aprobación de la solicitud tarifaria
Tipo de documento Radicado CREG Fecha
Oficio CREG E-2008-010591 Noviembre 27 de 2008
Oficio CREG E-2008-010691 Diciembre 1 de 2008
Oficio CREG E-2008-010926 Diciembre 9 de 2008
Oficio Publicación CREG E-2008-011301 Diciembre 17 de 2008
Oficio CREG S-2009-002364 Junio 3 de 2009
Oficio CREG E-2009-006947 Julio 28 de 2009
Oficio CREG E-2009-007602 Agosto 18 de 2009
Oficio CREG S-2009-002977 Agosto 14 de 2009
Oficio CREG S-2009-002991 Agosto 19 de 2009
Oficio CREG E-2009-008107 Agosto 31 de 2009
Oficio CREG E-2009-009125 Septiembre 25 de 2009
Oficio CREG S-2009-004114 Octubre 5 de 2009
Oficio CREG E-2009-010254 Octubre 29 de 2009
Oficio UPME CREG E-2010-003160 Abril 7 de 2010
2. SUPUESTOS GENERALES E INDICES UTILIZADOS
Para el cálculo de los cargos de distribución y comercialización de que trata el presente
documento se utilizaron los siguientes supuestos de tipo general:
Cuadro 2. Supuestos Generales